ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

НУРИМАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

РЕШЕНИЕ

 26 января 2023 года  № 34/2 -5

с. Красная Горка

О плане работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан на 2023 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, постановления Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан №14/1-7 от 19.01.2023 «О плане работы

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан на 2023

год», территориальная избирательная комиссия муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Нуримановский район Республики

Башкортостан на 2023 год (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на странице территориальной

избирательной комиссии муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального

района Нуримановский район Республики Башкортостан Рахматуллину Д.Г.

Председатель                                                                       Б.Г.Галиев

Секретарь                                                                           Д.Г.Рахматуллина

Приложение

к постановлению Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан

от 26 января 2023 года № 34/2–5

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии муниципального

района Нуримановский район Республики Башкортостан на 2023 год

I. Основные направления деятельности

Оказание правовой, методической, информационной, организационно–

технической помощи участковым избирательным комиссиям в организации,

подготовке и проведении выборов депутатов Государственного Собрания –

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, депутатов

представительных органов местного самоуправления.

Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, политическими партиями по вопросам организации и

проведения избирательных кампаний 2023 года.

Взаимодействие со средствами массовой информации, в целях

обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории

муниципального района.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов и референдумов, проведения проверок сведений о

кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных

комиссий.

Взаимодействие с Управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Башкортостан, по вопросам сверки с

информационными ресурсами Минюста России сведений в отношении

членов избирательных комиссий.

Взаимодействие с ГКУ «Национальный архив Республики

Башкортостан» по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и

референдумов.

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с

инвалидностью.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам

повышения правовой культуры молодых избирателей.

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры

избирателей.

Реализация мероприятий по формированию участковых

избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования

бюджетных средств на обеспечение деятельности избирательной комиссии и

на подготовку и проведение выборов и референдумов.

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в

участковых избирательных комиссиях муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан.

II. Подготовка вопросов и проектов постановлений для рассмотрения на

заседаниях территориальной избирательной комиссии муниципального

района Нуримановский район Республики Башкортостан

Январь
О Плане работы территориальной избирательной комиссии на 2023 год

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Утверждение номенклатуры дел территориальной избирательной

комиссии

Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Февраль

Уточнение границ избирательных участков муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан

Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Март -Апрель

Формирование участковых избирательных комиссии на территории

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан

Галиев Б.Г.

председатель ТИК

О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными

физическими возможностями – избирателей старше 18 лет

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

О проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

О Комплексе мероприятий по подготовке и проведению Единого дня

голосования в Республике Башкортостан 10 сентября 2023 года

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Май
О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов,

представляемых кандидатами, уполномоченными представителями

политических партий в избирательную комиссию

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

О Порядке приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в

поддержку кандидатов, выдвинутых путем самовыдвижения, на выборах

депутатов Советов сельских поселений муниципального района

 Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

Июнь

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов

депутатов на выборах в единый день голосования 10 сентября 2023 года

(после назначения выборов)

Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

О создании группы контроля за использованием ГАС «Выборы» на

выборах депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан седьмого созыва, депутатов Советов сельских поселений

муниципального района Нуримановский район Республики

Башкортостана

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

О Порядке приёма, учёта, анализа, обработки и хранения предвыборных

агитационных материалов и представляемых одновременно с ними

документов кандидатов в период избирательной кампании

 Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

О порядке предоставления помещений, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, для проведения публичных

агитационных мероприятий в форме собраний по заявкам

зарегистрированных кандидатов и избирательных объединений

 Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

Проведение жеребьёвки по распределению бесплатной печатной площади

 Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

О режиме (графика) работы избирательных комиссий в период подготовки

и проведения выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого созыва, депутатов Советов сельских

поселений муниципального района

 Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой и

проведением выборов

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

О распределении выделенных средств  на подготовку и проведение выборов

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан седьмого созыва, депутатов Советов сельских поселений

муниципального района

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Июль
О порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для

голосования на выборах депутатов Советов сельских поселений

муниципального района, а также осуществления контроля за их

изготовлением и доставкой

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Август

О группе контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Советов сельских поселений

муниципального района

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Сентябрь

Об установлении общих результатов выборов Единого дня голосования в

Республике Башкортостан 10 сентября 2023 года

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

О регистрации депутатов Советов сельских поселений муниципального

района

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

О проведении регионального (отборочного) этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Октябрь
О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными

физическими возможностями – учащихся старших классов

 Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств бюджета,

выделенных на подготовку и проведение выборов

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Декабрь

Формирование дел, в соответствии с номенклатурой дел, обеспечение

сохранности документов, подготовка к уничтожению документов по

истечении сроков хранения, организация подготовки документов

постоянного хранения для передачи в Национальный архив Республики

Башкортостан

Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Отчет о работе территориальной избирательной комиссии за 2023 год

 Галиев Б.Г.

председатель ТИК

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательных комиссий, повышению правовой культуры организаторов

выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов

Организация повышения квалификации участковых избирательных

комиссий (председатели, заместители председателей, секретари комиссий)

по отдельному плану

Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

Организация и проведение семинаров–совещаний с представителями

политических партий, иных общественных объединений

по отдельному плану

Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

Работа по актуализации и совершенствованию представления информации о

деятельности избирательных комиссий, ходе подготовки, проведении

выборов с выставлением на официальном сайте в сети Интернет, в

социальных сетях

весь период

Рахматуллина Д.Г.

секретарь ТИК

IV.Организация и проведение мероприятий по подготовке

к выборам в единый день голосования 10 сентября 2023 года

Совещания с членами участковых избирательных комиссии

по отдельному плану Галиев Б.Г.

председатель ТИК

V.Деятельность Контрольно –ревизионной службы

Организация проверки достоверности представленных кандидатами

сведений о гражданстве, судимости, профессиональном образовании,

контроль за соблюдением кандидатами сроков сдачи финансовых отчетов и

привлечение к административной ответственности за непредоставление

(неполное предоставление, несвоевременное предоставление) финансовых

отчетов

по мере необходимости Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

VI.Информационное обеспечение деятельности

территориальной избирательной комиссии

Публикация в социальных сетях в Контакте, Одноклассники, Телеграмм

информации о деятельности избирательных комиссий

весь период Галиев Б.Г.

 председатель ТИК

VII. Финансовое обеспечение на подготовку и проведение выборов

территориальной избирательной комиссии

Сдача отчетов о поступлении и расходовании средств выделенных

на подготовку и проведение выборов.

сентябрь – октябрь Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК

Составление прогноза сметы расходов на подготовку и проведение

выборов местного самоуправления на 2024 год и представление в

администрацию муниципального района для включения в прогноз.

октябрь Галиев Б.Г.

председатель ТИК

VIII. Материально–техническое обеспечение

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в

участковых избирательных комиссиях МР Нуримановский район

Республики Башкортостан

ежеквартально Галиев Б.Г.

председатель ТИК

Шустиков О.А.

зам. председателя ТИК